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Piaskowce karbońskie z rejonu Mikołowa 

Stwierdzone zróżnicowanie piaskowców w niecce mikołowskiej pozwoliło na wyróżnienie dwóch 
makrokompleksów sedymentacyjnych: starszego - warstwy siodłowe i dolnorudzkie oraz młodsze

go - warstwy górnorudzkie i orzeskie. W starszym makro kompleksie występuje mniejsza i lość kwar
cu przy większym udziale okruchów skalnych, większa jest wielkość okruchów detrytycznych i dys
persja uziarnienia, mniejsza porowatość. Należy przyjąć, że zróżnicowanie to może być związane 

z różną odległością od żródeł ali mentacyjnych i zmiennymi procesami postsedymentacyjnymi. 

WSTĘP 

W rejonie Mikołowa (fig. l), w obrębie niecki mikołowskiej wydzielonej przez 
H. Buczka i. J. Stankiewicza (1969), wykonano otwór wiertniczy (Mikołów 9), 
który osiągnął głębokość 1458 m. W otworze tym wydzielono skały karbońskie 
reprezentowane przez warstwy orzeskie, rudzkie i siodłowe, zbudowane z naprze
mianległych, o zmiennej miąższości, warstw iłowców, mułowców, piaskowców 
i pokładów węgla. 

Przedmiotem badań były piaskowce (fig. 2) występujące w warstwach o zmien
nej miąższości od I, I do 50,0 m. Najczęściej są to warstwy ostro odgraniczone od 
pozostalych typów skał, w pojedynczych przypadkach przechodzące w mułowce. 

PIASKOWCE Z WARSTW ORZESKICH 

Piaskowce te występują w interwale 95,2 - 847,4 m jako warstwy o miąższości 
od I, l do 28,0 m, stanowiąc 28,8% obj. rdzenia (fig. 2). Są to skały barwy jasno
do ciemnoszarej, zależnej od zawartości substancji organicznej. Miejscami, w wy
niku większego nagromadzenia związków żelaza, przyjmują odcień żółtobrunatny. 

Tekstura piaskowców jest przeważnie bezładna, czasami kierunkowa, pod
kreślona przez równoległe ułożenie mikrowarstewek i smug węgla. Struktura 
natomiast bywa przeważnie drobnoziarnista. Mniej liczne są piaskowce średnio
ziarniste, a wyjątek stanowi próbka nr 7, która reprezentuje piaskowiec grubo
ziarnisty (fig. 2). 
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Fig. l. Lokalizacja otworu wiertniczego 
Mikotów 9 
Location oC the borehołe Mikolów 9 

Próbki piaskowców badano mikroskopowo (tab. l). Głównym ich składnikiem 
jest kwarc. Większość ziarn kwarcu jest ostrokrawędzista, często występują rów
nież kryształy o strzępiastych brzegach. Sporadycznie spotyka się ziarna obtoczone, 
niektóre powleczone są obwódkami regeneracyjnymi. Tak zróżnicowane formy 
kwarcu świadczą o wielokrotnym ich redeponowaniu. Na wielu osobnikach, 
szczególnie większych, uwidacznia się faliste wygaszanie świat/a, które jak wykaza
li niektórzy badacze, związane jest z lokalną deform'acją sieci przestrzennej kwarcu. 
wywołaną równoległym nagromadzeniem się defektów sieciowych. W ziarnach 
ze znaczną ilością defektów sieciowych struktura jest osłabiona, minerał latwo 
ulega rozkruszeniu. Nie można wykluczyć, że część ostrokrawędzistych ziarn 
kwarcu z warstw orzeskich powstała w wyniku rozkruszenia większych osobników 
bogatych w defekty sieciowe. Ostrokrawędzistość pozostalych ziarn uzależniona 
jest od warunków transportu. W niektórych ziarnach dostrzega się równolegle 
spękania. Podobnie spękane ziarna kwarcu opisali M. Kowalski i K. Mali (1971) 
w piaskowcach warstw jaklowieckich z rejonu rybnickiego uważając, że spękan i a 
te powstały pod wpływem stressu. Niektóre ziarna są skataklazowane oraz wy
kazują struktury suturowe. W wielu osobnikach są liczne wrostki mineralne i ga
zowe. 

Kwarc występujący w spoiwie reprezentowany jest przez ziarna obtoczone, 
z licznymi wrostkami, które są prawdopodobnie reliktami ziarn detrytycznych , 
uległych korozji oraz ziarna o strzępiastych brzegach , pozbawione wrostków, 
które należy uznać za autigeniczne. 

Skalenie reprezentowane są przez ortoklaz, mikroklin jak również plagioklazy. 
Najliczniej spotykany jest ortoklaz występujący w ziarnach o różnym obtoczeniu, 
często skorodowany przez spoiwo, które wnika do wnętrza mineralu wzdluż 
szczelin łupliwości. W szczelinach ortoklazu gromadzą się węglany i kaolinit. 
Wiele osobników ortoklazu ulega serycytyzacji. 

Sporadyczny mikroklin jest ostrokrawędzisty, silnie skataklazowany i wykazuje 
min etyczne zbliźniaczenie. 

Oligoklaz reprezentuje plagioklaz o zawartości cząsteczki anortytowej 12 -
14:;;, 2V = 85°, często ze zrostami albitowymi. Zwykle jego ziarna są silnie prze
obrażone i czasami dostrzega się tylko ich relikty. Produktami przeobrażeń jest 
łuseczkowaty serycyt widoczny wewnątrz ziarna oraz kaolinit rozwinięty na brze
gach i wnikający do wnętrza minerału wzdluż szczelin lup l iwości. 

W niewielkich ilościach występują miki - muskowit i biotyt. Muskowit tworzy 
ziarna przeważnie powyginane i porozrywane mechanicznie. Biotyt jest często 
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Fig. 2. Piaskowce w profilu otworu wiertniczego Mikolów 9 
Sandstoncs in the section or the borehole Mikołów 9 

silnie przeobrażony - zbauerytyzowany. 
Na niektórych ziarnach obok śladów bau
erytyzacji dostrzega się również objawy 
chlorytyzacji, przejawiającej się powstaniem 
chlorytu bladozielonego osiabym pleo
chroiźmie . 

Zawartość okruchów skalnych jest 
zmienna (tab. I) . Szczególnie duże ich na
gromadzenie występuje w próbce nr I. 
Dominują skały metamorficzne - kwarcyty 
i luki kwarcytowe, obtoczone lub pólobto-
czone. Kwarcyty zbudowane są z zazę -
biających się ziarn kwarcu o falistym wy-
gaszaniu światła i teksturze bezładnej. 

Łupki kwarcytowe wykazują teksturę 
kierunkową, zaznaczoną równoległym uło-
żeniem wydłużonych ziarn kwarcu, którym 
towarzyszy serycyt. Poszczególne okruchy 
charakteryzują się różną wielkością: 0, I -
0,6 mm lub 0,02 - 0,05 mm. Wskazuje 
ona, że okruchy te mogą pochodzić z ma
sywu o różnicowej strukturze. 

Drugą grupę okruchów skalnych sta
nowią skały osadowe - krzemienie. Zbu
dowane są one z mikroziarnistych ziarn 
kwarcu z niewielkimi domieszkami uwęg
lonej substancji organicznej. 

Zawartość spoiwa w poszczególnych 
piaskowcach jest zróżnicowana i wynosi 
od 18 do 58% objętości . Spoiwo bardzo 
drobnoziarniste, mające charakter masy wy-
pełniającej , wykazuje różny skład mine-
ralny - obok kwarcu występują w nim 
węglany i minerały ilaste. Analiza termiczno-
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(fig. 4) wykazały, że spoiwo złożone jest z dolomitu, syderytu i kaolinitu. Na uwagę 
zasługuje w niektórych próbkach obecność serycytu (np. próbka nr 9). Wzbogace
nie w ten minerał nastąpiło prawdopodobnie dzięki silnie przeobrażonym skale
niom . 

Na podstawie analizy planimetrycznej przeprowadzono podział piaskowców 
wg R.L. Dotta - F.J. Pettijohna (F.J. Pettijohn i in., 1972) zaliczając je do wak 
(fig. 5) . W piaskowcach warstw orzeskich wyróżniono: waki arkozowe, waki 
sublityczne oraz szarowaki lityczne. 

Badania składu ziarnowego wykazały, że materiał klastyczny charakteryzuje 
się w większości przypadkpw umiarkowanym wysortowaniem, a średpice ziarn 
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Tabela I 
Analizy planimełTyczne piaskowców 

Składniki mineralne , % obj. 

Warstwy Liczba kwarc okruchy skalne skalenie spoiwo 
próbek 

zakres 
zmian 

śr. 
zakres 
zmian 

śr. 
zakres 
zmian 

śr. 
zakres 
zmian 

śr. 

Orzeskie 19 
21 
58 

46 3 
55 

13 2 
15 

7 18 
58 

34 

Górnorudzkie 7 48 
53 

3 12 I 
I 

25 
60 22 2 44 

34 

Dolnorudzkie 18 31 
50 

37 6 
42 

22 
I 
9 

5 
17 
55 

36 

Siodłowe 4 33 36 12 23 I 2 30 
40 33 5 51 

39 

zmieniają się w dość szerokim zakresie. Parametry statystyczne rozkladu wielkości 
ziarn, wyznaczone graficznie z krzywych kumulacyjnych wedlug L.R. Folka , 
W.c. Warda (1957), kształtują się następująco: 

- Wartości parametru średniej średnicy zmieniają się w szerokim zakresie 
M, = 0,13 - 0,76 mm, przyjmując wartość średnią M, = 0,28 mm. 

- Stopień wysortowania piaskowców przedstawiony za pomocą współczyn
nika depresji zmienia się w granicach 8 = 0,60 - 1,84'1', z wyraźną dominacją w 
przedziale 0,70 -1,00. Wartość średnia współczynnika dyspersji wynosi 1) = 1,04'1' 
i jest charakterystyczna dla osadu z pogranicza klasy umiarkowanie i słabo wy
sortowanego. Zdecydowaną większość piaskowców zaliczyć można do osadów 
umiarkowanie wysortowanych (78% próbek), \7 ~1" próbek stanowią osady slabo 
wysortowane, tylko 5% próbek zaliczyć można do umiarkowanie wysortowanych. 

- Współczynnik asymetrii (skośność) piaskowców zmienia się w zakresie 
od S, = -0,24 do +0,58'1', przyjmując wartość średnią S, = +0,25'1'. W piaskow
cach przeważa material o ziarnach mniejszych od średniej średnicy (12~/~ próbek 
charakteryzuje się skośnością slabo dodatnią S, > +0,1). Udzial materiału o ziar
nach zbliżonych do średniej średnicy S, = - 0,1 do + 0,\ wynosi 22%, jedynie 
w 6% próbek S, = < - 0,1, co świadczy o dominacji materialu o średnicach 
większych od średnich. 

- Współczynnik kurtozy piaskowców zmienia się w granicach Kc = 0,51 -
2,46'1', przyjmując wartość średnią Kc = 0,89'1' , charakterystyczną dla rozkladu 
.. mezokurtycznego", jednakże większość z nich odznacza się platykurtycznymi 
krzywymi rozkladu i lagodnymi, szerokimi maksimami w stosunku do krzywej 
Gaussa. 

Oznaczona liczba porowatości dla tych skal wynosi p = 4,04 - 13,03~I", średnio 
8 ,80~/~ , natomiast gęstość rzeczywista zmienia się w przedziale y = 2,46 - 2,95 . I ().1 
kg m- '; średnio y = 2,59 . lO' kg m-'. Zróżnicowanie składu mineralnego, uziar
nienia, porowatości i gęstości piaskowców przedstawiono na fig . 6, skonstruowa
nej wedlug M. Plewy (1976). 
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Fig. 3. Analizy termiczno-różnicowe wy
dzielonego spoiwa piaskowców 
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PIASKOWCE Z WARSTW G6RNORUOZKICH 

Piaskowce warstw rudzkich występujące w rejonie Panewnik - Jaworzna były 
przedmiotem badań petrograficznych J. Sankiewicza i E. Szymoniaka (1970) , 
którzy wykazali dwudzielność warstw rudzkich, przejawiającą się w zmiennej 
zawartości udziału kwarcu, skaleni i łyszczyków. Utwory te stwierdzono na glębo
kości 847,4 - 1040,3 m, gdzie tworzą warstwy o miąższości od 3,6 do 13,4 m (fig. 2) 
stanowiące 2T\ obj. rdzenia. 

Są to skały drobno- lub średnioziarniste , barwy szarej, o zróżnicowanej tekstu
rze - kierunkowej podkreślonej równoległym ułożeniem pasemek węgla oraz 
bezładnej i krzyżowej. 

Wśród materiału okruchowego kwarc przeważa nad pozostałymi składnikam i 

(tab. l). Występuje on w ziarnach ostrokrawędzistych , sporadycznie półobtoczo
nych. Większość ziarn zawiera liczne wrostki mineralne, ciekłe oraz gazowe. Wiele 
osobników wykazuje faliste wygaszanie światła oraz liczne spękania, prawie prosto
padłe do siebie. 

Zawartość skaleni jest nieznaczna, W niewielkich i l ościach spotyka się silnie 
zserycytyzowany ortoklaz, Niektóre ziarna są skorodowane przez węglany, ko
rozja zachodziła wzdłuż szczelin łupliwości i czasami ziarna zachowały się wy
łącznie w reliktach. Opisując piaskowce warstw brzeżnych z zagłębia ostrawskiego 
R. Kiihnel (1959, 1961) zwrócił uwagę na podobnie skorodowane ziarna skaleni, 
uważając, że korozja taka mogła zachodzić w obecności wód bogatych w HCO,. 
W niektórych próbkach widoczny jest również znacznie przeobrażony mikroklin 
oraz mikropertyt. 

Licznie reprezentowane są okruchy skalne. Dominują drobnoziarniste kwarcyty 
o strukturach suturowych. A. Barczuk i S. Speczik (1981) uważają, że struktury 
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Fig. 4. Analizy rentgenograficzne wydzielonego spoi wa piaskowców 
X-ray analysis Dr the separated sandstones cement 
Q - kwarc; S - syderyt; d - dolomit; k - kaolinit ; I - illit; O - oligoklaz ; x - serycyt 
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takie tworzą się zarówno w procesie rekrystalizacji spoiwa krzemionkowego, 
jak i blastezy kwarcu. Wobec braku obwódek regeneracyjnych na pojedynczych 
ziarnach kwarcu należy przyjąć, że struktury suturowe związane są z blastezą_ 
Niektóre okruchy kwarcytów są spękane i zabliźnione mikrokrystylicznym kwarcem 
II-generacji_ Drugą grupę okruchów stanowią lupki kwarcytowo-serycytowe 
i kwarcytowe charakteryzujące się silnie zaznaczoną teksturą równoległą. 

Często spotyka się okruchy krzemieni. Stopień przekrystalizowania kwarcu 
w krzemieniach jest zmienny - od form mikrokrystalicznych do drobnoziarnis
tych_ 

Jedyną miką jest muskowit występujący w powyginanych, często bardzo drob
nych, pokruszonych blaszkach_ 

Spoiwo piaskowców warstw górnorudzkich jest mieszane - ilasto-węglanowo-
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Classification triangle of sandstones 
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-krzemionkowe (fig. 3, 4), przy czym dominuje kaolinit. Wśród węglanów prze
waża syderyt tworzący kuliste skupienia. Minerał ten jest w różnym stopniu utlenio
ny, co przejawia się obecnością zmiennej grubości brunatnych otoczek na brzegach 
skupień . Czasami spotyka się także dolomit. 

Opisywane piaskowce należą do wak sublitycznych. Wyjątek stanowi próbka 
nr 23, charakteryzującą się większą zawartością okruchów skalnych, przez co 
należy ją uznać za szarowakę lityczną (fig. 5). 

Parametry składu ziarnowego piaskowców warstw górnorudzkich są zbliżone 
do piaskowców warstw orzeskich, szczególnie ze względu na podobny stopień 
wysortowania. 

- Średnia średnica zmienia się w niewielkim zakresie M, = 0,18 - 0,32 mm, 
z silną dominacją w przedziale 0,20 - 0,25 mm. Wartość średnia tego parametru 
M, = 0,25 mm. 

- Wysortowanie piaskowców o wartości średniej 8 = 1,07((> jest podobne 
jak w warstwach orzeskich, jednakże zróżnicowanie parametru jest mniejsze (w 
granicach 0,81 - 1,39((». Większość analizowanych próbek (80%) zaliczyć należy 
do osadów słabo wysortowanych, pozostałe są umiarkowanie dobrze wysorto
wane. 

- Piaskowce charakteryzują się wyrainie dodatnią asymetrią świadczącą 
o przewadze drobniejszych ziarn. Współczynnik asymetrii zmienia się w granicach 
S, = + 0, 12 - + 0,33((> przyjmując wartość średnią S, = + 0,20((>. 

- Kurtoza piaskowców ulega zmianie w niewielkim zakresie KG = 0,60-
0,71 ((>, przyjmując wartość średnią Ku = 0,65((> charakterystyczną dla rozkładu 
platykurtycznego. 

Liczba porowatości kształtuje się w granicach p = 7,43 -12,50%, średnio p = 
9,11%. Gęstość rzeczywista zmienia się w granicach y = 2,62 - 2,70' 10' kg m- '; 
średnia y = 2,70 . 10' kg m- '. 
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Fig. 6. ZmiennoŚĆ własności piaskowców w profilu' otworu wiertniczego Mikołów 9 
VariabiJity in properties or sandstones from the borehole column Mikołów 9 
l - kwarc ; 2 - okruchy skalne; 3 - skalenie : frakcje ziarn mm : 4 - poniżej 1,16 ; 5 - 1,1 6 - 1,8: 6 - 1,8 -
1,4 ; 7 - 1,4 - 1,2; 8 - 1,2-1,0; 9 - powyżej I 
I - quartz; 2 - rock fragments : 3 - feldspars ; grain fraction in mm: 4 - bclow L16: S - 1.16-1.8; 6 - 1.8 -
1.4 ; 7 - 1.4 - \.2; 8 - 1.2-1.0 ; 9 - Qver I 

PIASKOWCE Z WARSTW DOLNORUDZKICH 

Piaskowce dolnorudzkie występują na głębokości 1040,3-1378,9 m, tworząc 
warstwy o miąższości 3,2 - 50,0 m. co stanowi 65% udziału warstw dolnorudz
kich (fig. 2). Są to skały drobno- i śre~nioziarniste. 

W piaskowcach drobnoziarnistych zaznacza się tekstura kierunkowa podkreślo
na przez równolegle ułożone wkładki węgla, niektóre wykazują przekątne warstwo
wanie. Można w nich dostrzec drobne soczewki lub kuliste skupienia syderytu. 
Piaskowce średnioziarniste charakteryzują się teksturą bezładną , sporadycznie 
tylko zawierają skupienia syderytu. 

Badania mikroskopowe wykazały, że kwarc tworzy ziarna zarówno ostrokrawę
dziste, jak i strzępiaste . Na wielu z nich widoczne jest faliste wygaszanie światła. 
Zawartość wrostków mineralnych w poszczególnych ziarnach jest zmienna , przy 
czym przeważają ziarna z dużą ilością smugowo nagromadzonych wrostków. 
Sporadycznie spotyka się kwarc bez wrostków. Badania l.M. Simonowicza (1978) 
wykazały, że najwięcej wrostków mineralnych zawiera kwarc pochodzący ze skał 
metamorficznych i starych masywów granitoidowych, najmniej natomiast kwarc 
żyłowy. Opierając się na tych danych należy uznać, że głównym żródłem dostarcza
jącym materiału detrytycznego do budowy omawianych piaskowców były skały 
metamorficzne igranitoidy. 

Wśród skaleni dominuje ortoklaz silnie przeobrażony, uległy serycytyzacji, 
kaolinityzacji oraz korozji węglanowej. Sporadycznie spotyka się mikropertyt 
Oraz plagioklazy o zawartości 9 - 12% An. 
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Wśród mik dostrzega się wyraźną przewagę muskowitu nad biotytem. Blaszki 
mik są w zmienny sposób rozkruszone. Obok bardzo drobnych, prawidłowych 
blaszek, spotyka się również większe, silnie mechanicznie powyginane. Biotyt jest 
zróżnicowany - obok ziarn nieprzeobraźonych spotyka się zbauerytyzowane, 
schlorytyzowane, jak również uległe przeobrażeniom w minerały ilaste. Procesy 
przeobrażeń zaznaczają się na brzegach ziarn i przechodzą w głąb wzdłuż płaszczyzn 
łupliwości. 

Wśród okruchów skalnych dominują średnio- i gruboziarniste kwarcyty o struk
turze suturowej. Pojedyncze ziarna kwarcu w tych skałach wykazują zawsze faliste 
wygaszanie światła. W mniejszych ilościach występują łupki kwarcytowe o wyraźnie 
zaznaczonej teksturze kierunkowej. Sporadycznie spotyka się łupki kwarcytowo
-serycytowe, w których występuje smugowo rozmieszczony serycyt. Okruchy skał 
osadowych to krzemienie. Są one zróżnicowane, część z nich zbudowana jest z kwar
cu bardzo drobnoziarnistego i pokaźnej domieszki uwęglonej substancji organicz
nej, część natomiast z kwarcu grubiej krystalicznego z minimalną domieszką sub
stancji organicznej. 

Na podstawie przeprowadzonej klasyfikacji (fig. 5) skały te zaliqyć należy do 
wak sublitycznych i szarowak litycznych, przy czym dostrzega się związek składu 
mineralnego z uziarnieniem. Waki sublityczne reprezentują skały drobnoziarniste, 
szarowaki lityczne - skały średnioziarniste. 

Spoiwo jest wieloskładnikowe - ilasto-węglanowo-krzemionkowe (fig. 3, 4). 
Minerałami ilastymi są kaolinit i illit. Stopień wykrystalizowania kaolini tu jest 
zmienny. Mikroskopowo wyróżnia się skupienie .grubiej ziarniśte oraz substancję 
drobnoziarnistą o słabej dwójłomności, prawie izotropową, oznaczalnąjako kaolinit 
tylko metodami rentgenowskimi i TAR. Tak zmiennie wykształcone ziarna kaolinitu 
wskazują na genetyczne zróżnicowanie. Kaolinit grubiej ziarnisty został przynie
siony do zbiornika sedymentacyjnego z obszarów alimentujących, skupienia o słabej 
izotropii są autigeniczne (L. Chodyniecka , A. Wilk, 1982). Na uwagę zasługuje 
większa ilość blaszek illitu w spoiwie w porównaniu z jego udziałem w warstwach 
młodszych. Obecność tego minerału wykazana została również rentgenograficznie 
(fig. 4). Występujący w spoiwie syderyt tworzy przeważnie kuliste, w różnym stopniu 
utlenione skupienia. Dolomit stanowi masę wypełniającą między poszczegól
nymi minerałami. Spoiwo krzemionkowe reprezentowane jest przez bardzo drobno
ziarnisty, jak i mikrokrystaliczny kwarc tworzący nieregularne nagromadzenia. 

Badania granulometryczne wykazały, że piaskowce warstw dolnorudzkich 
odznaczają się słabszym wysortowaniem aniżeli piaskowce warstw orzeskich i górno
rudzkich. 

- Średnia średnica ziarn. zmienia się w zakresie M, = 0,18-0,59 mm, przyj
mując wartość średnią M, = 0,29 mm. 

- Wyraźna dominacja ziarn zawiera się w przedziałach 0,15 - 0,20 mm, gdzie 
występuje prawie 60% ziarn. 

- Wysortowanie piaskowców zmienia się w dużym przedziale 5 = 0,71 -
1,87'1', przyjmując wartość średnią li = 1,33'1' charakterystyczną dla słabo wysorto
wanego osadu. Przewaźającą część próbek (85%) zaliczyć należy do osadów słabo 
wysortowanych, pozostałe 15% wykazuje wysortowanie umiarkowane. 

- Badania piaskowców wskazują na słabo dodatnią skośność. Współczynnik 
asymetrii waha się w granicach S. = - 0,06 do + 0,43'1', a jrgo wartość średnia 
wynosi S. = +0,14'1'. Około 55% próbek wykazuje dodatnią skośność, w pozosta
łych przeważa materiał o wielkości ziarn zbliżonych do średniej średnicy. 

- Współczynnik kurtozy ma zbliżone wartości jak w przypadku piaskowców 
górnorudzkich. Zakres zmian wynosi K-c; = 0,54-0,76'1', a jego wartość średnia 
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KG = 0,62'1'. Porowatość zmienia się od p = 3,54 do 11,42%; średnio p = 6,51 %, 
natomiast gęstość rzeczywista wynosi y = 2,59 do 2,87' lO' kg m- '; średnio 
y = 2,72 . lO' kg m-'. 

PIASKOWCE Z WARSTW SIODŁOWYCH 

Warstwy siodlowe występują na glębokości 1378,9-1435,1 m (fig. 2). Piaskowce 
stanowią w nich okolo 35~/~ udzialu, tworząc dwie warstwy o miąższości 2,0 i 17,0 m. 

Są to skaly barwy szarej, miejscami zabarwione związkami żelaza, przeważa 
w nich tekstura bezladna, czasami w wyniku nagromadzenia smużystych skupień 
węgla przechodząca w kierunkową· 

Badania mikroskopowe wykazaly, że skaly te charakteryzują się slabym wy
sortowaniem, co szczególnie uwidacznia się w wielkości okruchów kwarcu. Kwarc 
tworzy ziarna zarówno bardzo drobne < 0,05 mm , jak i powyżej I mm. Są to ziarńa 
przeważnie ostrokrawędziste , czasami mają strzępiaste brzegi, niekiedy dostrzega 
się na nich ślady korozji węglanowej. Niektóre ziarna są zregenerowane, wnętrze 
okruchu wykazuje faliste ściemnianie świat/a, zewnętrzne partie - proste wy
gaszanie świat/a. Strefy te rozgranicza obwódka pylu hematytowego. 

Sklad petrograficzny okruchów skalnych jest urozmaicony. Dominują okruchy 
grubiej ziarnistych kwarcytów, w niektórych próbkach (np. 50) okruchy gnejsów 
i lupków kwarcytowo-serycytowych. Ze skal osadowych stwierdzono mikro
ziarniste krzemienie, na szczególną uwagę zaslugują także okruchy ilowców. 

Skalenie występują w niewielkich ilościach i są silnie zwietrzale. Ortoklaz tworzy 
zserycytyzowane ziarna 0,5 - I mm. Znacznie rzadszy jest nieprzeobrażony plagio
klaz o zawartości I I - I 3 ~-:; An. W próbce nr 49 i nr 50 stwierdzono również mikro
pertyt. 

Biotyt występuje w ziarnach silnie schlorytyzowanych i zbauerytyzowanych 
a wokól blaszek gromadzą się tlenki żelaza. Obecny jest także muskowit. 

Według klasyfikacji R.L. Dotta - F.J. Pettijohna (fig. 5) piaskowce z warstw 
siodłowych należy zaliczyć do szarowak litycznych. Spoiwo ich jest wieloskładni
kowe (fig. 3, 4). Minerały węglanowe - syderyt i dołomit - tworzą ziarna grubiej 
krystalicznie, minerały ilaste - kaolinit i illit oraz towarzyszący im kwarc - są 
mikrokrystaliczne. Składniki spoiwa są zwykle ze sobą silnie poprzerastane. 

Niewielka liczba próbek piaskowców z warstw siodłowych nie pozwala na 
dokładniejszą charakterystykę składu ziarnowego. Należy jednak podkreślić, że 
średnia średnica ziarn piaskowców w porównaniu do pozostałych warstw jest 
największa - M, = 0,40 mm, przy zróżnicowaniu M, = 0,21-0,59 mm. Naj
wyższa jest również wartość współczynnika dyspersji 8 = 0,62'1', przy zróżnicowa
niu od 1,21 do 2,01'1', świadcząca o naj słabszym wysortowaniu osadów w porówna
niu z młodszymi piaskowcami. Podobnie słabe wysortowanie piaskowców ob
serwuje się jedynie w warstwach dolnorudzkich. Wartości współczynnika asymetrii 
i kurtozy nie odbiegają wyraźnie od podobnych parametrów w pozostałych war
stwach. 

UWAGI KOŃCOWE 

Na podstawie uzyskanych danych można wyjaśnić warunki, w których zachodzi
ła sedymentacja piaskowców w niecce mikołowskiej. 

Materiał detrytyczny dostarczony był do zbiornika sedymentacyjnego ze starych 
granitoidów bogatych w skalenie, z masywów metamorficznych zbudowanych 
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z kwarcytów, łupków kwarcytowych i kwarcytowo-serycytowych oraz gneJsów. 
Przedmiotem erozji byly także skaly osadowe. Zmienność mineralogiczna materialu 
sugeruje, że mógl on poch odzić z jednego lub kilku źródel, niewykluczona jest 
również jego redepozycja. . 

Porównując sklad mineralny materialu detrytycznego, parametry skladu ziar
nowego i porowatość z poszczególnych poziomów stratygraficznych , dostrzega 
się podobieństwo warstw orzeskich i górnorudzkich Oraz warstw dolnorudzkich 
i siodłowych. Przejawia się to w zawartości kwarcu, która w warstwach orzeskich 
i górno rudzkich wynosi 46 - 53~'o, w warstwach dolnorudzkich i siodlowych 36-
37%. 

Stan zachowania kwarcu w poszczególnych warstwach jest różny , co wskazuje 
na zmienną odległość obszarów alimentacyjnych od niecki sedymentacyjnej. 

Większość ziarn kwarcu występującego w warstwach orzeskich i gó rnorudz
kich charakteryzuje się brakiem defektów sieciowych (proste wygaszanie światla) . 
Cechy te wskazują , że droga transportu okruchów do basenu sedymentacyjnego 
była dłuższa niż w czasie tworzenia się warstw starszych. 

Na podstawie badań statystycznych (J.R. Connoly, 1965) stwierdzono, że kwarc 
okruchowy w skałach osadowych ma tym mniej zdeformowanych ziarn im dluższa 
jest jego droga od obszarów denudacji do basenów sedymentacyjnych. Przy dlugiej 
drodze kwarc o zdeformowanych ziarnach ulega rozkruszeniu. O krótszej drodze 
transportu w czasie tworzenia się warstw dolnorudzkich i siodłowych świadczy 
obok większej ilości kwarcu zdeformowanego również słabszy stopień obtoczenia 
okruchów oraz większa ilość okruchów starszych skał osadowych, wśród nich 
ilowców, słabo odpornych na działanie mechaniczne. 

Zawartość okruchów skalnych w warstwach orzeskich i górnorudzkich jest 
wyraźnie niższa (12 - 13?-'~) aniżeli w dolnorudzkich i siodłowych (22 - 23'\), co 
może świadczyć o zróżnicowanej odległości transportu, jak również o różnych 
źródlach alimentacji. 

Na dwudzielność sedymentacji omawianych warstw wskazują również para
metry uziarnienia. W warstwach orzeskich i górnorudzkich dyspersja uziarnienia 
8 = 1,04- 1,70cp, średnia średnica M, = 0,25 - 0,28 mm, gdy w warstwach dolno
rudzkich i siodłowych dyspersja uziarnienia 8 = 1,33 - 1,62cp, średnia średnica 
M, = 0,29 - 0,40 mm. 

Intensywnie zachodziły w opisywanych piaskowcach procesy diagenetyczne. 
Zaliczyć tu należy krystalizację minerałów autigenicznych oraz korozję materia lu 
detrytycznego. 

Typowym mineralem diagenetycznym jest syderyt. Mineral ten krystal izowa! 
prawdopodobnie w różnych okresach diagenezy. We wczesnym okresie powstawaly . 
większe kuliste skupienia, które tworzyły się w slabo zlityfikowanym osadzie . 
Widoczne na brzegach skupień brunatne otoczki świadczą o ich częściowym ut!e
nieniu. W późniejszym okresie diagenezy, kiedy krystalizacja następowala już 
w zwartym osadzie, minerał ten tworzył bardzo drobne (drugiej generacji) ziarna , 
wśród innych składników spoiwa. Utlenienie syderytu drugiej generacji jest nie
znaczne. Żelazo potrzebne do wytworzenia syderytu mogło być doprowadzone do 
osadu wraz z roztworami. Można także przyjąć za A.K. Teisseyrem (1973), że 
część jonów żelazowych była uwalniana w osadzie in Silu w procesach kaolinizacji 
mineralów terygenicznych, a uwolnione w ten sposób żelazo zużyte bylo na wy
tworzenie syderytu drugiej generacji. 

Środowisko sedymentacyjne, w którym zachodziły procesy diagenetyczne, 
wielokrotnie zmieniało charakter chemiczny - bylo alkaliczne i kwaśne. W alka
licznym środowisku krystalizowały węglany i następowała korozja kwarcu, w 
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kwaśnym środowisku zawierającym znaczne ilości HCO, krystalizował kaolinit. 
W powstałych w wyniku korozji wolnych przestrzeniach, przy kolejnej zmianie 
pH środowiska na alkaliczne, krystalizowały węglany drugiej generacji. Zjawisko 
to przebiegało w poszczególnych warstwach piaskowców z różną intensywnością, 
co przejawia się obecnością minerałów wtórnych - od drobnych skupień w spęka
niach i szczelinach łupliwości do prawie całkowitych pseudomorfoz węglanowych 
po skaleniach. 

Interesująco przedstawiają się minerały ilaste w spoiwie piaskowców. Kaolinit 
występuje w dwóch formach, jako utwór grubiej krystaliczny, budujący ziarna 
pozwalające na jego identyfikację mikroskopową Oraz skrytokrystaliczny, prawie 
izotropowy. Należy przyjąć, że kaolinit grubiej krystaliczny został przytransporto
wany do zbiornika, skrytokrystaliczny jest diagenetycznego pochodzenia. Dostrze
ga się związek między rodzajem minerałów ilastych a składem mineralnym ma
teriału detrytycznego. W warstwach orzeskich obok kaolinitu występują nieznaczne 
ilości illitu i większe nagromadzenia serycytu, którego tylko śladowe ilości stwier
dzono w starszych kompleksach skal. Obecność serycytu należy wiązać z obfitością 
skaleni w warstwach orzeskich i tym samym większą ilością produktów ich prze
obrażeń. 

W warstwach dolnorudzkich i siodłowych obok kaolinitu stwierdzono pewne 
wzbogacenie w illit. Obecności tego minerału nie można jednoznacznie tłumaczyć. 
Mógł on być przyniesiony z rejonów alimentujących lub mógł wytworzyć się w 
osadzie w czasie diagenezy. 

Badania J. Hutcheona i in. (1980) wykazały , że zawartość illitu wzrasta z in
tensywnością diagenezy. Na tej podstawie podwyższoną zawartość illitu w war
stwach dolnorudzkich i siodłowych można wiązać z ich silniejszą diagenezą w 
porównaniu z warstwami młodszymi. Do procesów diagenetycznych należy od
nieść również rekrystalizację kwarcu i powstanie spoiwa krzemionkowego. 

Wszystkie te procesy doprowadziły do lityfikacji skał . Warstwy siodłowe i dolno
rudzkie są silniej zlityfikowane, co przejawia się ich większą gęstością i mniejszą 
porowatością w porównaniu do warstw młodszych. 

Na podstawie uzyskanych wyników badań w niecce mikołowskiej można wy
dzielić dwa makrokompleksy sedymentacyjne, charakteryzujące się zbliżonym 
składem mineralnym materiału detrytycznego i spoiwa, podobnymi warunkami 
sedymentacyjnymi i procesami diagenetycznymi. 

Młodszy kompleks, obejmujący warstwy orzeskie i górnorudzkie, charaktery
zuje się wyższą zawartością kwarcu, mniejszym udziałem okruchów skalnych 
i nieco mniejszą zawartością spoiwa aniżeli w piaskowcach kompleksu starszego, 
obejmującego warstwy dolnorudzkie i siodłowe . Piaskowce kompleksu młodszego 
charakteryzują się również mniejszym uziarnieniem, lepszym wysortowaniem, 
podwyższoną porowatością i mniejszą gęstością w stosunku do piaskowców kom
pleksu starszego. 

Instytut Geologii Stosowanej 
Politechniki Śląskiej 
Gliwice, uL Pstrowskiego 2 
Nadesłano dnia 21 marca 1984 r. 
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nH,QHlI XOAbIHEL\KA, KpblcTHaH npOEiE:>K 

nEC\jAHI-1KI-1 KAP50HA B PAHOHE MI-1KOnOBA 

B CTaTbe npHse,QeHbl pe3ynbTaTbl H3yYeHHA neCyaHHKOB BepxHecHIle3cKoro yrOIlbHoro 6acce~Ha. 

06'beKTOM luyyeHHlI 6blIlH neCyaHHKH O)j(eCKHX, py,QCKHX H ce,QI10BbIX CI10eB, eCKpblTble CKaa~I1HO~ 

MHKoIlyB 9 rny6HHo~ 1456 H, npo6ypeHHoM e MHKOIlOBCKOM Hynb,Ql!. PUHOP0,QHOCTb )THX OTI10~eHHM 
npOllBIlAeTCA s H3HeHYHBOCTI1 06IlOHOY HOrO HaTl!pltana, KayeCTSa H nina ueHeHTa, a TaK)j(e napa

HeTpoe lepHHCTOCTH H nopHcToCTH. 

8 HTore Sbl,Qel1eHO ,Qsa ceAHHeHTallHOHHb lX HaKpoKoHn~eKca - CTapWHM H Hna,QWH~. CTapWH M -

OXUTblsalOWHM ce,QnOSble H HH)j(HepY.,Q1KHe CI10H, xapaKTepH3yeTcA cpe,QHHH cO,Qep)j(aHHeH Ksapua 

B rpa~HlIax 36-37%, 06nOHOYHoro HaTepHana 22-23%, nOIleBblX WnaTOB 2- 5%, AHcnepcHlI 3ep· 
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HIIICTOCTI4 B HHX {. = 1,33-1.62 lP, CpeAHHH AHaMeTp Mz = 0,29-0.40 MM, nopHCTOCTb P = 6.30-

6,91%. 

Mna,awHH HaKpoKoHnncKc - npeAcTaeneHHblH BepxHepYA3KHMH lot Q)I(eCKHMH CnO.RMH, OTnI"'-taeT 

CR cO,QeO)l(aHHeM KSCl.pLtCl. B cpeAHeH B rpaHloH.\ax 46-53%. o6nOMo4Horo HaTep",ana 12-13%. noneSblX 

wnaTOB 1-17%, AHCnepCH.R 3epHHcToCTIII S = 1,04-1,07 <p, Cpe.aHHH AHaMeTp Mz = 0,25-0,28 MM, 

nopHCTOCTb P = 8,80-9,11%. 

OnHcblBaeHble nopoAbl c4eMeHTHpoBaHbl HeoAHopoAHblH, '-IaU\e Bcero rnHHHCTQ-KpeMHHCTQ

-Kap6oHaTHb1M 4eMeHTOM III e. 060HX KOHnneKcax era npo4eHTHoe co.o,ep>KaHHe B nopo,qe OAHHaKOBO. 

nonY'-IeHHble AaHHble nCleomnOT C'lVlTaTb, '-ITa p3.3HOPO,O,HOCTb napoA o6ycno8neHa paJHblMH 

IIICTO'-lHMKaHH HX npOHCXO>KAeHHfI, ,QJ1HHOH nyn1 TpaHcnopTHpoSKH 06nOHOYHOrO HaTepHana H nOCTce

,QHHeHTallHoHHbIMH npolleccaMH S ocaAKax. 

Lidia CHODYNIECKA, Krystian PROBIERZ 

CARBONIFEROUS SANDSTONES FROM THE MIKOLOW REGION 

Summary 

The paper presents results of studies on sandstones in the Upper Silesian Coal Basin. The studies 
covered sandstones from the Orzesze, Ruda, and SiodJowe Beds from the borehole column Miko
low 9 (drilled down to the depth of 1458 m) in the Miko16w Basin. The rocks are markedly varying, 
especially in detrital material, content and type of cement as well as granulation and porosity para
meters. 

The studies made it possible to differentiate two sed imentary macrocomplexes: older and younger. 
The former, comprising the Siodlowe and Lower Ruda Beds, is characterized by contents of quartz 
36 - 37% at the average, rock fragments 22 - 23%, and feldspars 2 - 5%, dispersion of granulation 
0 = 1.33- J.62ql, mean grain size Mz = 0.29- 0.40 mm, and porosity p = 6.30 - 6.91 '10. The younger 
complex, comprising the Upper Ruda and Orzesze Beds, is characterized by contents of quartz 46 -
5 3 ~'(I at the average , rock fragments 12-13%, and feldspars l - 17 ,?,~, dispersion or granulation 0 = 
1.04 - 1.07cp, mean grain size Mz = 0.25 - 0.28 mm, and porosity p = 8.80 - 9. 11 %. 

Cement occurring in the above mentioned complexes is heterogeneous but most often clay-siliceous
-carbonate and its content appears similar in both complexes. 

The results of the studies indicate that dirferentiation of these rocks was related to different 
alimentary areas, length or transport of clastic ma terial, and postsedimentary processes arfecti ng 
the sediments. 


